
 

 

№19 
    21  марта 

    2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

20.03.2023  № 177 

 

О закреплении территорий муниципального образования «Шумерлинский муниципальный округ» Чувашской Республики за 

муниципальными общеобразовательными организациями Шумерлинского муниципального округа 

 
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» и от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования», в целях  осуществления учета и приема детей, подлежащих обязательному 
обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Закрепить территории муниципального образования «Шумерлинский муниципальный округ» Чувашской Республики за 

муниципальными общеобразовательными организациями Шумерлинского муниципального округа согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Отделу образования, спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа (Р.А.Чебутаев) поручить 

руководителям подведомственных общеобразовательных учреждений осуществлять формирование контингента обучающихся с учетом 
закрепленных территорий и информировать граждан о территориях, закрепленных за общеобразовательным учреждением. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 04.02.2022 

№ 47 «О закреплении территорий муниципального образования «Шумерлинский муниципальный округ» Чувашской Республики за 
муниципальными общеобразовательными организациями Шумерлинского муниципального округа». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела образования, 
спорта и молодежной политики администрации Шумерлинского муниципального округа Чебутаева Р. А.   

 

 
 

Врио главы администрации  

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                                                                              Д. И. Головин 

 

 
 

 

           Приложение  
к постановлению администрации Шумерлинского 

муниципального округа 

              от 20.03.2023   № 177 
 

Территории муниципального образования «Шумерлинский муниципальный округ» Чувашской Республики, закрепленные за 

общеобразовательными организациями Шумерлинского муниципального округа 

  

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Алгашинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики: 
с. Русские Алгаши, с. Большие Алгаши, д. Чувашские Алгаши, п. Речное, п. Кабаново, д. Ахмасиха, п. Дубовка, п. Подборное, п. Красный 

Атмал, п. Мыслец, п. Красная звезда, п. Красный Октябрь, п. Путь Ленина, д. Мыслец, п. Коминтерн, рзд Пинеры; 
 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Егоркинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики: 
д. Егоркино, д. Пояндайкино, д. Савадеркино, д. Малиновка, д. Яхайкино; 

 

3. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Ходарская средняя общеобразовательная школа  имени И.Н. 
Ульянова» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»: 

с. Ходары, д. Пилешкассы, д. Малые Туваны, д. Лесные Туваны, с. Туваны, д. Молгачкино, д. Яндаши, д. Тугасы, д. Синькасы, д. Торханы, 

д. Бреняши, д. Чертоганы; 
 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Шумерлинская средняя общеобразовательная школа» Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики: 
д. Шумерля, п. Саланчик, д. Егоркино, д. Верхние Магарины, д. Автобус, п. Петропавловск, п. Полярная Звезда, д. Нижние Магарины, п. 

Волга, п. Ульяновское, рзд Кумашка, с. Нижняя Кумашка, с. Верхняя Кумашка, п. Комар, п. Триер, д. Покровское; 

 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Юманайская средняя общеобразовательная школа им. С.М. Архипова» 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики: 



 

 

 

д. Кадеркино, с. Юманаи, д. Вторые Ялдры, д. Луговая, д. Эшменейкино, д. Тарн – Сирма, д. Пюкрей; 

 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Туванская основная  общеобразовательная школа» Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики: 

д. Малые Туваны, д. Лесные Туваны, с. Туваны; 

 
7. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Торханская начальная школа - детский сад» Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики:  

д. Торханы, д. Чертоганы, д. Бреняши, д. Синькасы. 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

20.03.2023  № 180 

 

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе 
 

Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 «Вопросы Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», постановления Правительства РФ от 26 ноября 

2007 № 804  «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны» и приказа МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 

утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях»  
 

          администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

(приложение) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского района  от 28.01.2016 № 30 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в Шумерлинском районе». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 

Врио главы администрации  

Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                                                                           Д.И. Головин  

Приложение  

к постановлению администрации 
Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 20.03.2023 № 180   
    

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и ведении гражданской обороны 
 в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868 «Вопросы Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804  «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 

обороны» и приказом МЧС России от 14.11.2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 

муниципальных образованиях и организациях» (в редакции приказа МЧС России от 17.12.2021 № 874) и определяет организацию и основные 
направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Шумерлинском 

муниципальном округе Чувашской Республики (далее - Шумерлинский муниципальный округ). 

2. Мероприятия по гражданской обороне организуются в Шумерлинском муниципальном округе в рамках подготовки к ведению и ведения 
гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе. 

3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите 
населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, 

предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 
план основных мероприятий Шумерлинского муниципального округа). 

4. План основных мероприятий Шумерлинского муниципального округа на год разрабатывается администрацией Шумерлинского 

муниципального округа  и согласовывается с органом, специально уполномоченным решать задачи гражданской обороны и задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской Федерации - главным управлением Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике. 

Планирование основных мероприятий гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может 
сложиться на территории Шумерлинского муниципального округа  в результате применения современных средств поражения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 
5. Подготовка к ведению гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе определяется положением об организации и 

ведении гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе и заключается в планировании мероприятий по защите населения, 

материальных и культурных ценностей на территории Шумерлинского муниципального округа от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



 

 

 

Ведение гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты 

населения Шумерлинского муниципального округа и заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных 

ценностей на территории  Шумерлинского муниципального округа от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

6. План гражданской обороны и защиты населения (план гражданской обороны) определяет объем, организацию, порядок, способы и сроки 

выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного на военное время и 
в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

 Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне в Шумерлинском муниципальном округе осуществляется органами 

управления, силами и средствами гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

Администрация Шумерлинского муниципального округа в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с 

полномочиями в области гражданской обороны создает и содержит силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планирует и осуществляет мероприятия по гражданской обороне. 

8. По решению администрации Шумерлинского муниципального округа могут создаваться спасательные службы (медицинская, 

инженерная, коммунально-техническая, противопожарная, охраны общественного порядка, защиты животных и растений, оповещения и связи,  
автотранспортная, торговли и питания и другие), организация и порядок деятельности которых определяются создающими их органами и 

организациями в соответствующих положениях о спасательных службах. 

В состав спасательной службы Шумерлинского муниципального округа входят органы управления, силы и средства гражданской обороны, 
предназначенные для проведения мероприятий по гражданской обороне, всестороннего обеспечения действий аварийно-спасательных 

формирований и выполнения других неотложных работ при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Вид и количество спасательных служб, создаваемых администрацией Шумерлинского муниципального округа, определяются на основании 

расчета объема и характера, выполняемых в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения задач. 

Положение о спасательной службе Шумерлинского муниципального округа разрабатывается сектором  гражданской обороны, 
чрезвычайных ситуаций и специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа (далее сектор ГО, ЧС и специальных 

программ) и утверждается главой Шумерлинского муниципального округа. 

Методическое руководство созданием и обеспечением готовности сил и средств гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном 
округе, а также контроль в этой области осуществляются Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и ГУ МЧС России по Чувашской Республике. 

9. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий администрацией Шумерлинского муниципального округа и 
руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные (эвакоприемные) комиссии.  

 Эвакуационные комиссии в Шумерлинском муниципальном округе возглавляются главой Шумерлинского  муниципального округа 

Чувашской Республики (его заместителями). Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных комиссиях, 
утверждаемыми соответствующим руководителем гражданской обороны.  

10. Силы гражданской обороны в мирное время могут привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Решение о привлечении в мирное время сил и средств гражданской обороны для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

принимает руководитель гражданской обороны - глава Шумерлинского муниципального округа. 
11. Руководство гражданской обороной на территории Шумерлинского муниципального округа осуществляет глава Шумерлинского 

муниципального округа.  

Глава Шумерлинского муниципального округа несет персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по 
гражданской обороне и защите населения (статья 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»). 

12. Органом, осуществляющими управление гражданской обороной в Шумерлинском муниципальном округе, является сектор ГО, ЧС и 

специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа уполномоченный на решение задач в области гражданской 
обороны. 

Администрация Шумерлинского муниципального округа осуществляет комплектование (назначение) сотрудников сектора  ГО, ЧС и 

специальных программ, разрабатывает и утверждает их должностные обязанности и штатное расписание. 
Заведующий ГО, ЧС и специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа подчиняется непосредственно главе 

Шумерлинского муниципального округа. 

13. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе 
своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в мирное и военное время, на территории Шумерлинского 

муниципального округа организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею. 

Сектор  ГО, ЧС и специальных программ администрации Шумерлинского муниципального округа представляет информацию в органы 
исполнительной власти Чувашской Республики. 

14. Мероприятия по гражданской обороне в Шумерлинском муниципальном округе осуществляются в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением. 

15. В целях решения задач в области гражданской обороны в Шумерлинском муниципальном округе планируются и осуществляются 

следующие основные мероприятия: 
15.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

организация и обучение населения Шумерлинского муниципального округа способам защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 
обучение личного состава формирований и служб Шумерлинского муниципального округа проведение учений и тренировок по 

гражданской обороне; 

организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, 
находящихся на территориях Шумерлинского муниципального округа; 

создание, оснащение учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны. 
15.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения населения, осуществление ее реконструкции и 
модернизации; 

установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей; 

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и 
телевизионного вещания и других технических средств передачи информации; 

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

15.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы: 
организация планирования, подготовки и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы из зон возможных опасностей, а также рассредоточение работников организаций, продолжающих свою деятельность в военное 

время, и работников организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне в зонах возможных опасностей; 
подготовка безопасных районов для размещения населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации; 

создание и организация деятельности эвакуационных органов, а также подготовка их личного состава. 



 

 

 

15.4. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также планирование их действий; 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
15.5. По первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

планирование и организация основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения; 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств; 

нормированное снабжение населения продовольственными и непродовольственными товарами; 
предоставление населению коммунально-бытовых услуг; 

проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди пострадавшего населения; 

проведение лечебно-эвакуационных мероприятий; 
оказание населению первой помощи; 

определение численности населения, оставшегося без жилья; 

инвентаризация сохранившегося и оценка состояния поврежденного жилого фонда, определения возможности его использования для 
размещения пострадавшего населения; 

размещение пострадавшего населения в домах отдыха, пансионатах и других оздоровительных учреждениях, временных жилищах (сборных 

домах, палатках, землянках и т.п.), а также подселение его на площади сохранившегося жилого фонда; 
предоставление населению информационно-психологической поддержки. 

15.6. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов: 

создание и организация деятельности муниципальной пожарной охраны, организация ее подготовки в области гражданской обороны и 
взаимодействия с другими видами пожарной охраны; 

организация тушения пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ и в организациях, отнесенных в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в военное время. 
15.7. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению 

(загрязнению): 

введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному загрязнению; 
совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том 

числе оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и 

биологическими веществами. 
15.8. По санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий: 

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов; 

создание и оснащение сил для проведения санитарной обработки населения, обеззараживания специальной обработки техники и 
территорий, подготовка их в области гражданской обороны; 

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и сооружений,  специальной обработке 
техники и территорий. 

15.9. По восстановлению и поддержанию порядка в Шумерлинском муниципальном округе, пострадавшем при ведении военных действий 

или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций: 
создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны; 

восстановление и охрана общественного порядка, обеспечение безопасности дорожного движения на маршрутах выдвижения сил 

гражданской обороны и эвакуации населения; 
обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения аварийно-спасательных и других неотложных 

работ; 

осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка в очагах поражения; 
усиление охраны объектов, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по 

договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра. 

15.10. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время: 
обеспечение готовности коммунальных служб к работе в условиях военного времени, планирование их действий; 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго-, водоснабжения, водоотведения и 

канализации; 
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды; 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств; 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, 
оборудования и технических средств для организации коммунального снабжения населения. 

15.11. По срочному захоронению трупов в военное время: 

заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений; 
создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, 

в том числе на базе специализированных ритуальных организаций; 

оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших; 
организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и 

документированию, перевозке и захоронению погибших; 

организация санитарно-эпидемиологического надзора. 
15.12. По обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 

создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов 
экономики; 

рациональное размещение объектов экономики и инфраструктуры, а также средств производства в соответствии с требованиями 

строительных норм и правил осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны; 
разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах 

строительства; 

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 
в военное время; 

заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 

восстановления производственного процесса; 
создание страхового фонда документации; 

повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения. 

15.13. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны: 
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием; 

подготовка сил гражданской обороны к действиям, проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 



 

 

 

планирование действий сил гражданской обороны; 

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а также всестороннее обеспечение их действий. 

16. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия: 
16.1. По подготовке населения в области гражданской обороны: 

разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы 

курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны; 
осуществление  обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской 

обороны; 

создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области 
гражданской обороны; 

пропаганда знаний в области гражданской обороны; 

разработка программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне; 
организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого 

месяца их работы; 

планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне. 
16.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

создание и совершенствование системы оповещения работников; 
установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей; 

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей и средств радио-, проводного и 

телевизионного вещания и других технических средств передачи информации; 
сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею. 

16.3. По проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 
создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны; 

создание, оснащение и подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения 

мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных аварийно-восстановительных 

работ. 
16.4. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению 

(загрязнению): 

организация и проведение радиационной, химической и биологической разведки для обнаружения, установления и обозначения районов 
(территорий), подвергшихся радиоактивному загрязнению, химическому, биологическому или иному заражению учреждениями, входящими в сеть 

наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения; 

введение режимов радиационной защиты организаций; 
обеспечение сил гражданской обороны средствами радиационной, химической и биологической разведки и контроля; 

16.5. По санитарной обработке населения, обеззараживанию и специальной обработке техники и территорий: 
создание сил гражданской обороны для проведения санитарной обработки работников, обеззараживания зданий и сооружений, специальной 

обработки техники и территорий организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) 

продолжающими производственную деятельность в военное время, подготовка их в области гражданской обороны; 
организация проведения мероприятий по санитарной обработке работников, обеззараживанию зданий и сооружений, специальной 

обработке техники и территорий организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и (или) 

продолжающими производственную деятельность в военное время; 
заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов. 

16.6. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических акций: 
создание и оснащение сил охраны общественного порядка, подготовка их в области гражданской обороны; 

осуществление пропускного режима и поддержание общественного порядка на границах зон возможных сильных разрушений, 

радиоактивного и химического заражения (загрязнения), возможного затопления и в очагах поражения; 
усиление охраны организаций, подлежащих обязательной охране органами внутренних дел, имущества юридических и физических лиц по 

договорам, принятие мер по охране имущества, оставшегося без присмотра. 

16.7. По вопросам срочного восстановления функционирования необходимых коммунальных служб в военное время: 
обеспечение готовности коммунальных служб (аварийных, ремонтно-восстановительных формирований) к работе в условиях военного 

времени, и планирование их действий; 

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-, энерго- и водоснабжения и канализации; 
создание и подготовка резерва мобильных средств для очистки, опреснения и транспортировки воды; 

создание на водопроводных станциях необходимых запасов реагентов, реактивов, консервантов и дезинфицирующих средств; 

создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, 
оборудования и технических средств в организациях, предоставляющих населению коммунальные услуги. 

16.8. По срочному захоронению трупов в военное время: 

создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов 
специализированными ритуальными организациями. 

16.9. По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: 
создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций 

в военное время; 

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах 
строительства; 

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу 

в военное время; 
заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для 

восстановления производственного процесса; 

создание страхового фонда документации; 
повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения. 

16.10. По вопросам обеспечения постоянной готовности сил и средств гражданской обороны: 

создание и оснащение сил гражданской обороны современной техникой и оборудованием; 
проведение занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб, проведение учений и тренировок по гражданской обороне; 

определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе группировки сил гражданской обороны, 
создаваемой в Шумерлинском муниципальном округе. 

17. Финансирование мероприятий по гражданской обороне и защите населения.  



 

 

 

Обеспечение мероприятий местного уровня по гражданской обороне, защите населения и территорий является расходным обязательством 

администрации Шумерлинского муниципального округа.  

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

20.03.2023  № 181 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 09.02.2022 № 63 «Об утверждении 

Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа, занятых в 

сфере образования» 

 

Руководствуясь  Примерным положением об оплате труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в 

сфере образования и науки, утвержденным постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 сентября 2013 года № 377,  Уставом 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,  

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников муниципальных учреждений Шумерлинского муниципального округа, 

занятых в сфере образования, утвержденное постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа от 09.02.2022 № 63, 
следующие изменения: 

1.1. в разделе II: 

таблицу  пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

 

Профессиональные  
квалификационные группы должностей 

Квалификационные  
уровни      

Рекомендуемый 
минимальный размер 

оклада  
(ставки), рублей 

 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала первого 
уровня  

 6766 

   
Профессиональная квалификационная 
группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго 
уровня 
 

1 квалификационный уровень:  
 
2 квалификационный уровень: 
 

8343 
 

8343 
 

Профессиональная квалификационная 
группа должностей педагогических 
работников 

1 квалификационный уровень: 
 
2 квалификационный уровень: 
 
3 квалификационный уровень: 
 
4 квалификационный уровень:  

8533 
 

8533 
 

8533 
 

9365 
 
 

   
Профессиональная квалификационная 

группа должностей руководителей 
структурных подразделений 

1 квалификационный уровень: 

 
2 квалификационный уровень: 

 

3 квалификационный уровень: 
 

9179 

 
10079 

 

  11050 
 

1.2. в разделе III: 

таблицу  пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
 

Профессиональные  
квалификационные группы должностей 

Квалификационные уровни Рекомендуемый 
минимальный размер оклада 

(ставки), рублей 
 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих первого уровня  
 

1 квалификационный уровень  
 

6766 
 



 

 

 

1 2 3 

Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих второго уровня 

1 квалификационный уровень: 
 
2 квалификационный уровень: 
 
3 квалификационный уровень: 
 
4 квалификационный уровень: 
 
5 квалификационный уровень: 

8343 
 

8343 
 

8343 
 

8343 
 

9179 

   
Профессиональная квалификационная группа 
должностей служащих третьего уровня  

1 квалификационный уровень: 
 
2 квалификационный уровень 
 
3 квалификационный уровень 
 
4 квалификационный уровень  
 
5 квалификационный уровень 

7533 
 

8287 
 

9091 
 

10918 
 

11160 
 

1.3. в разделе IV: 

 

 таблицу пункта 4.1. раздела IV изложить в следующей редакции: 
 

«Профессиональные 

квалификационные группы  

Квалификационные уровни Квалификационные разряды в 

соответствии с Единым тарифно-квалифи-

кационным справочником работ и 
профессий рабочих, выпуск I, раздел 

«Профессии рабочих, общие для всех 

отраслей народного хозяйства» 

Рекомендуемый 

минимальный размер 

оклада (ставки), рублей 

 

1 2 3 4 

Профессиональная 

квалификационная группа 
профессий рабочих первого 

уровня  

1 квалификационный уровень  

 
 

 

 
 

2 квалификационный уровень  

1 квалификационный разряд  

2 квалификационный разряд  
3 квалификационный разряд  

 

5191 

 
5710 

 

6270 
 

 

6902 
 

    

Профессиональная 
квалификационная группа 

профессий рабочих второго 

уровня  

1 квалификационный уровень  
 

 

2 квалификационный уровень 
 

 

3 квалификационный уровень 

4 квалификационный разряд  
5 квалификационный разряд  

6 квалификационный разряд  

7 квалификационный разряд  
8 квалификационный разряд  

7217 
 

7666 

 
8120 

 

8568 
 

 9091». 

 
 

 1.4.  раздел VIII дополнить пунктом 8.1.3. следующего содержания: 

«8.1.3. Из средств фонда оплаты труда педагогическим работникам, являющимся молодыми специалистами, выплачивается 
единовременная денежная выплата за каждый полный год работы в образовательных организациях (далее соответственно – педагогический 

работник, единовременная денежная выплата): 

1) находящимся в сельском населенном пункте либо поселке городского типа в Чувашской Республике, в следующих размерах: 

за первый год работы – 20000 рублей; 

за второй год работы – 40000 рублей; 
за третий год работы – 60000 рублей; 

2) находящимся в городе с населением до 50 тыс. человек в Чувашской Республике: 

за первый год работы – 10000 рублей; 
за второй год работы – 20000 рублей; 

за третий год работы – 30000 рублей. 

 
        Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты принимает руководитель образовательной организации на основании 

письменного заявления педагогического работника, являющимся молодым специалистом.  

       Педагогический работник вправе обратиться с заявлением о предоставлении единовременной денежной выплаты по истечении полного 
года работы в образовательной организации ежегодно до истечения трехлетнего срока со дня приема на работу. 

      Единовременная денежная выплата предоставляется: 

    педагогическому работнику, завершившему обучение по основным профессиональным образовательным программам и (или) по 
основным программам профессионального обучения и впервые принятому на работу по трудовому договору по педагогической специальности, 

отнесенной к профессиональной квалификационной  группе должностей педагогических работников, утвержденной приказом Министерства 



 

 

 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216 н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп должностей работников образования» в образовательную организацию, являющуюся основным местом работы; 

     лицу, указанному в частях 3-4 статьи 46 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», продолжившему 
педагогическую деятельность по основному месту работы в образовательной организации. 

       Единовременная денежная выплата производиться педагогическому работнику при условии выполнения педагогическим работником 

нормы рабочего времени (нормы часов педагогической  работы за ставку заработной платы), определенной уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

       В случае перехода педагогического работника на работу по трудовому договору по педагогической специальности в другую 

образовательную организацию, находящуюся в сельском населенном пункте, поселке городского типа либо в городе с населением до 50 тыс. 
человек в Чувашской Республике при ликвидации или реорганизации образовательной организации, выплаты такому педагогическому работнику 

производятся со дня принятия по первому месту работы ежегодно до истечения трехлетнего стажа работы по педагогической деятельности. 

       Предоставление единовременной денежной выплаты приостанавливается на время нахождения педагогического работника в отпуске по 
беременности и родам либо в отпуске по уходу за ребенком  до достижения им возраста трех лет. После выхода из указанного отпуска 

предоставление  ему единовременной денежной выплаты возобновляется, при этом срок ее предоставления продлевается на соответствующий 

период. 
   Предоставление единовременной денежной выплаты приостанавливается на время прохождения педагогическим работником военной 

службы по мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», или оказания им добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации. После возобновления таким лицом трудового договора предоставление ему единовременной денежной выплаты возобновляется, при 

этом срок ее предоставления продлевается на соответствующий период.  

Предоставление единовременной денежной выплаты приостанавливается также на время прохождения педагогического работника 
военной службы или альтернативной гражданской службы. В случае поступления лица не позднее трех месяцев после окончания прохождения  

военной службы или альтернативной гражданской службы на работу в ту же образовательную организацию, из которой оно было уволено в связи с 

указанными обстоятельствами, предоставление ему единовременной денежной выплаты возобновляется, при этом срок ее предоставления 
продлевается на соответствующий период. 

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в установленном порядке на предоставление бюджетным учреждениям Шумерлинского муниципального округа 
субсидий на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) физическим 

лицам, а также средств, поступающих от приносящей доход деятельности.  

3. Рекомендовать образовательным организациям Шумерлинского муниципального округа внести поправки в аналогичные правовые 
акты об оплате труда работников в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 
 

Врио главы администрации  
Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                           Д.И. Головин  

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.03.2023  № 185 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 06.10.2022 № 805 «Об 

утверждении административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2022 года № 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», на основании протеста 
Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 14 марта 2023 г. № 3-02-2023/Прдп166-23-20970020 на постановление 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 октября 2022 года № 805 «Об утверждении 

административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение 
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1.Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики от 06 октября 2022 года № 805, следующие изменения: 

1.1 абзац первый подраздела 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«Предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок, не превышающий 20 (двадцати) дней со дня поступления заявления об 

утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территорий. (Примечание: в соответствии с 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской 
Федерации в 2022 и 2023 годах» предоставление муниципальной услуги, в 2023 году осуществляется в срок не более 14 календарных дней.»; 

1.2. в подпунктах 1, 2, 3, 5 пункта 2.6.5 Административного регламента слова «государственных и муниципальных услуг», 

«государственной или муниципальной услуги», заменить на слова «муниципальных услуг» в соответствующем падеже; 
1.3. в подпункте 2 пункта 2.6.5. Административного регламента слова «предоставляющих государственные услуги, органов», «иных» 

исключить; 

1.4. в абзаце девятнадцатом подраздела 2.12. Административного регламента слова «государственной услуги» заменить словами 
«муниципальной услуги»; 

1.5. в абзаце первом подраздела 2.14. Административного регламента слова «государственных и (или)» исключить; 

1.6. в абзаце третьем пункта 3.2.3. Административного регламента слово «государственной» заменить на слово «муниципальной»; 
1.7. в подпункте 4, абзаце третьем подпункта 8 пункта 5.2.3 Административного регламента слова «письменное обращение», 

«обращение» в соответствующем падеже и числе заменить словом «жалоба» в соответствующем падеже и числе. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422432&dst=616&field=134&date=02.03.2023


 

 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Врио главы администрации 
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                               Д.И. Головин 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.03.2023  № 186 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 06.10.2022 № 807 «Об утверждении 

административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2022 года № 509-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской 

Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», на основании протеста 
Шумерлинской межрайонной прокуратуры Чувашской Республики от 14 марта 2023 г. № 3-02-2023/Прдп163-23-20970020 на постановление 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 октября 2022 года № 807 «Об утверждении 

административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению 
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 

предоставлению муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка» (далее – Административный 
регламент), утвержденный постановлением администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 декабря 2022 

года № 807, следующие изменения: 

1.1. абзац первый подраздела 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«Предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок, не превышающий 20 (двадцати) дней со дня поступления заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка.»;  
1.2. абзац второй подраздела 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования 

земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» предоставление муниципальной услуги, в 2023 году осуществляется в срок не 
более 14 календарных дней.»;  

1.3. абзац третий подраздела 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит 
согласованию в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации», срок, предусмотренный абзацем первым настоящего подраздела, может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней 

со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. О продлении срока рассмотрения заявления о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченное структурное подразделение уведомляет заявителя.»; 

1.4 абзац четвертый подраздела 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования 
земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» срок продления муниципальной услуги, в случае, указанном в абзаце третьем 

настоящего подраздела, в 2023 году не должен превышать более 20 календарных дней.»; 

1.5. в подпунктах 1 - 3, 5 пункта 2.6.7. Административного регламента слова «государственных и муниципальных услуг», 
«государственной или муниципальной услуги», заменить на слова «муниципальных услуг» в соответствующем падеже; 

1.6 в подпункте 2 пункта 2.6.7. Административного регламента слова «предоставляющих государственные услуги, органов», «иных» 

исключить; 
1.7. в абзаце девятнадцатом подраздела 2.12. Административного регламента слово «государственной» заменить на слово 

«муниципальной»; 

1.8. в абзаце втором пункта 2.14.2. Административного регламента слова «государственных и (или)» исключить. 
1.9. пункт 3.3.1. подраздела 3.3. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«3.3.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом не должен превышать 20 (двадцати) дней 

с даты поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка. Срок выдачи (направления) документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги, не должен превышать 3 (трех) рабочих дней со дня подписания.»; 

1.10. в подпунктах 3, 4, 8 подраздела 5.2. Административного регламента слова «письменное обращение», «обращение» в 

соответствующем падеже и числе заменить словом «жалоба» в соответствующем падеже и числе. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

Врио главы администрации 
Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                              Д.И. Головин 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

21.03.2023  № 187 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.01.2023 № 12 «Об утверждении 

административного регламента администрации Шумерлинского муниципального округа по предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, без 

проведения торгов»» 

В соответствии c Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05 декабря 2022 года № 509-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 3.5 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных 

отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», а также в целях устранения нарушений правил юридической техники 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Внести в административный регламент администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участка, государственная собственность на 

который не разграничена, без проведения торгов»» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 17 января 2023 года № 12, следующие изменения: 

1.1 подраздел 2.4. Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«Срок предоставления муниципальной услуги, начиная со дня поступления в Администрацию либо в МФЦ заявления с документами, 
указанными в подразделе 2.6 настоящего Административного регламента, не должен превышать 20 дней. 

(Примечание: В 2023 году срок предоставления муниципальной услуги, начиная со дня поступления в Администрацию либо в МФЦ 

заявления с документами, указанными в подразделе 2.6 настоящего Административного регламента, не должен превышать 14 календарных дней 
(Постановление Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в 

Российской Федерации в 2022 и 2023 годах»)). 

Срок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
составляет 3 рабочих дня с момента обнаружения ошибки или получения от любого заинтересованного лица письменного заявления об ошибке.»; 

1.2 в абзацах третьем, четвертом, десятом пункта 2.6.5. подраздела 2.6. Административного регламента слова «государственных и 

муниципальных услуг», «государственной или муниципальной услуги», заменить на слова «муниципальных услуг» в соответствующем падеже; 
1.3 в абзаце третьем пункта 2.6.5. подраздела 2.6. Административного регламента слова «предоставляющих государственные услуги, 

органов», «иных» исключить; 

1.4 абзац второй подраздела 3.3. Административного регламента изложить в следующей редакции: 
«Максимальный срок предоставления муниципальной услуги в соответствии с вариантом не должен превышать 20 дней со дня 

поступления заявления в Администрацию либо в МФЦ.»; 
1.5 подраздел 3.3. Административного регламента дополнить абзацем следующего содержания: 

«(Примечание: В 2023 году срок предоставления муниципальной услуги, начиная со дня поступления в Администрацию либо в МФЦ 

заявления с документами, указанными в подразделе 2.6 настоящего Административного регламента, не должен превышать 14 календарных дней 
(Постановление Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в 

Российской Федерации в 2022 и 2023 годах»))»; 

1.6. в пунктах 5.2.4, 5.2.8 Административного регламента слова «письменное обращение», «обращение» в соответствующем падеже и 
числе заменить словом «жалоба» в соответствующем падеже и числе. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

 
 

Врио главы администрации 

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                                                                                               Д.И. Головин 

 

 

 
 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                          

 

 

Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа https://shumer.cap.ru/ 

 


